
환경·조경학과  Department of Environmental Science and Landscape Architecture

1. 교육목표
  ∙ 환경·조경전문가로서의 기술·연구력 제고
  ∙ 환경·조경전문가로서의 윤리성 함양

2. 교수명단

성    명 직    위 학    위 전공분야

김 동 석
황 국 웅«

교    수
교    수

공학박사
농학박사

수 처 리
조 경 계 획

3. 학과사무실  ☎ 850 – 3450

4. 교육과정 
<석사과정> 

501106
525539
555551
555552
525537
525538
525534
525543
501107
525536
525511
501105
501103
525531
525517
501104
525516
525541
525540
525515

광역조경계획론(Landscape Planning At Regional Scale)
기상학특론(Advanced Meteology)
논문연구Ⅰ(Thesis ResearchⅠ)
논문연구Ⅱ(Thesis ResearchⅡ)
대기오염관리특론(Advanced Air Pollution Management)
대기오염평가(Air Pollution Assessment)
보건조사론특론(Advanced Methodology in Public Health Research)
상하수도공학특론(Advances in Water Supply and Sewerage)
생태도시계획론(Urban Ecological Planning)
수질오염관리특론(Advanced Water Pollution Management)
식재및배식계획특론(Advanced Theory of Planting Design)
여가공간계획론(Recreation Planning)
원격탐사기법(Remote Sensing Applications)
자연보호체계및기법(Nature Conservation System and Technique)
조경공학론(Landscape Engineering)
지형설계론(Theories of Topo Graphic Design)
컴퓨터기법및응용(Computer Application in Landscape Architecture)
토양오염학특론(Advanced Soil Pollution)
폐수처리특론(Advanced Wastewater Treatment)
한국조경사(History of Korean Landscape Architecture)

3
3
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3



<박사과정>
500029
725760

725762
725715
777771
777772
501108
725716
725713
500028
725706
725722

725719
725755
501109
725773
525519
725772
725708
525523
725717
725709
725704
725720
725753
725723

경관생태학특론(Topics in Landscape Ecology)
공간정보분석특론(Advanced Theory of Spatial Information 
Architecture(II))
광역조경계호기특론(Advanced Landscape planning in Large Scale)
기상관측특론(Advanced Meteorological Observation)
논문연구Ⅰ(Thesis ResearchⅠ)
논문연구Ⅱ(Thesis ResearchⅡ)
단지계획특론(Advanced Site planning)
대기오염특론(Advanced Air Pollution)
도시기후학특론(Advanced Urban Climatology)
동양조경사특론(History of Oriental Landscape Architecture)
미래환경학특론(Advanced Future Environment)
생물공학과환경미생물특론
(Biotechnology and Advanced Environmental Microbiology)
생물학적폐수처리특론(Advanced Biological Wastewater Treatment)
생태관광계획특론(Advanced Ecotourism Planning)
생태도시계획특론(Topics in planning of Eco-city)
식물자원관리특론(Topics in Management of Plant Resource)
여가공간계획특론(Advanced Recreation planning)
인공식재기반특론(Topics in Artificial Planation Foundation)
자연보호시스템특론(Advanced Nature Conservation System)
전통조경설계특론(Advanced Traditional Landscape Design)
지구과학특론(Advanced Earth Science)
지속가능한개발연구세미나(Research Seminar in Sustainable Development)
토양오염관리특론(Advanced Soil Pollution Management)
폐수처리설계및진단(Design and Diagnosis for Wastewater Treatment)
현대환경설계비평론(Topics on Criticism in Modern Environmental Design)
환경공학특론(Advanced Environmental Engineering)

3
3

3
3
2
2
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

725703
525533
525542
503825
725757
525532
525518
501102
725701
525535

환경독성학특론(Advanced Environmental Toxicology)
환경보건학특론(Advanced Environmental Health)
환경생태학특론(Advanced Enbironmental Ecology)
환경심리행태론(Environmental Psychology&Human Behavior)
환경양식론(Theories in Environmental Stales)
환경제도분석및평가(Analysis and Evaluation of Environmental Programs)
환경조경설계(Environmental Design Studio)
환경지리정보론(Topics in Environmental Geographic Information System)
환경화학실험특론(Advanced Environmental Chemical Lab)
환경화학특론(Advanced Environmental Chemistry)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3



<석 ․ 박사공통 >

505775
525505
525553
525501
525503
525507
525522
505776

사회조사방법론(Social Research Methodology)
연구방법론Ⅰ(Research Methods in Environmental Science Ⅰ)
연구방법론Ⅱ(Research Methods in Environmental ScienceⅡ)
환경과학특론(Advanced Environmental Science)
환경론세미나(Environmental Seminar)
환경정책론(Environmental Policy)
환경조경학세미나(Landscape Architecture Seminar)
환경종합토론Ⅱ(Comprehensive Discussion for Environment ScienceⅡ)

3
3
3
3
3
3
3
3

725712
725771
725710
725707
525520
725751

환경교육연구(Environmental Education Study)
환경생태복원특론(Topics in Environmental Restoration)
환경의식조사분석특론(Advanced Survey and Analysis of Environmental Attitude)
환경정책과행정(Environmental Policy and Administration)
환경지리정보특론(Advanced Environmental / Geographic Information System)
환경친화형계획특론(Topics in Sustainable Landscape planning & Design)

3
3
3
3
3
3


