환경·조경학과 Department of Environmental Science and Landscape Architecture

1. 교육목표

- 환경·조경전문가로서의 기술·연구력 제고
- 환경·조경전문가로서의 윤리성 함양

2. 교수명단

성 명	직 위	학 위	전공분야		
김 동 석	교 수	공학박사	수 처 리		
황 국 응★	교 수	농학박사	조 경 계 획		

3. 학과사무실 🕿 850 - 3450

4. 교육과정

●<석사과정>

501106	광역조경계획론(Landscape Planning At Regional Scale)	3
525539	기상학특론(Advanced Meteology)	3
555551	논문연구 I (Thesis Research I)	2
555552	논문연구Ⅱ(Thesis ResearchⅡ)	2
525537	대기오염관리특론(Advanced Air Pollution Management)	3
525538	대기오염평가(Air Pollution Assessment)	3
525534	보건조사론특론(Advanced Methodology in Public Health Research)	3
525543	상하수도공학특론(Advances in Water Supply and Sewerage)	3
501107	생태도시계획론(Urban Ecological Planning)	3
525536	수질오염관리특론(Advanced Water Pollution Management)	3
525511	식재및배식계획특론(Advanced Theory of Planting Design)	3
501105	여가공간계획론(Recreation Planning)	3
501103	원격탐사기법(Remote Sensing Applications)	3
525531	자연보호체계및기법(Nature Conservation System and Technique)	3
525517	조경공학론(Landscape Engineering)	3
501104	지형설계론(Theories of Topo Graphic Design)	3
525516	컴퓨터기법및응용(Computer Application in Landscape Architecture)	3
525541	토양오염학특론(Advanced Soil Pollution)	3
525540	폐수처리특론(Advanced Wastewater Treatment)	3
525515	한국조경사(History of Korean Landscape Architecture)	3

725703	환경독성학특론(Advanced Environmental Toxicology)	3
525533	환경보건학특론(Advanced Environmental Health)	3
525542	환경생태학특론(Advanced Enbironmental Ecology)	3
503825	환경심리행태론(Environmental Psychology&Human Behavior)	3
725757	환경양식론(Theories in Environmental Stales)	3
525532	환경제도분석및평가(Analysis and Evaluation of Environmental Programs)	3
525518	환경조경설계(Environmental Design Studio)	3
501102	환경지리정보론(Topics in Environmental Geographic Information System)	3
725701	환경화학실험특론(Advanced Environmental Chemical Lab)	3
525535	환경화학특론(Advanced Environmental Chemistry)	3

●<박사과정>

500029	경관생태학특론(Topics in Landscape Ecology)	3
725760	공간정보분석특론(Advanced Theory of Spatial Information	3
	Architecture(II))	
725762	광역조경계호기특론(Advanced Landscape planning in Large Scale)	3
725715	기상관측특론(Advanced Meteorological Observation)	3
777771	논문연구 I (Thesis Research I)	2
777772	논문연구Ⅱ(Thesis ResearchⅡ)	2
501108	단지계획특론(Advanced Site planning)	3
725716	대기오염특론(Advanced Air Pollution)	3
725713	도시기후학특론(Advanced Urban Climatology)	3
500028	동양조경사특론(History of Oriental Landscape Architecture)	3
725706	미래환경학특론(Advanced Future Environment)	3
725722	생물공학과환경미생물특론	3
	(Biotechnology and Advanced Environmental Microbiology)	
725719	생물학적폐수처리특론(Advanced Biological Wastewater Treatment)	3
725755	생태관광계획특론(Advanced Ecotourism Planning)	3
501109	생태도시계획특론(Topics in planning of Eco-city)	3
725773	식물자원관리특론(Topics in Management of Plant Resource)	3
525519	여가공간계획특론(Advanced Recreation planning)	3
725772	인공식재기반특론(Topics in Artificial Planation Foundation)	3
725708	자연보호시스템특론(Advanced Nature Conservation System)	3
525523	전통조경설계특론(Advanced Traditional Landscape Design)	3
725717	지구과학특론(Advanced Earth Science)	3
725709	지속가능한개발연구세미나(Research Seminar in Sustainable Development)	3
725704	토양오염관리특론(Advanced Soil Pollution Management)	3
725720	폐수처리설계및진단(Design and Diagnosis for Wastewater Treatment)	3
725753	현대환경설계비평론(Topics on Criticism in Modern Environmental Design)	3
725723	환경공학특론(Advanced Environmental Engineering)	3

725712	환경교육연구(Environmental Education Study)	3
	환경생태복원특론(Topics in Environmental Restoration)	3
725710	환경의식조사분석특론(Advanced Survey and Analysis of Environmental Attitude)	3
725707	환경정책과행정(Environmental Policy and Administration)	3
525520	환경지리정보특론(Advanced Environmental / Geographic Information System)	3
725751	환경친화형계획특론(Topics in Sustainable Landscape planning & Design)	3
1		1

●<석 . 박사공통 >

505775	사회조사방법론(Social Research Methodology)	3
525505	연구방법론 I (Research Methods in Environmental Science I)	3
525553	연구방법론 II (Research Methods in Environmental Science II)	3
525501	환경과학특론(Advanced Environmental Science)	3
525503	환경론세미나(Environmental Seminar)	3
525507	환경정책론(Environmental Policy)	3
525522	환경조경학세미나(Landscape Architecture Seminar)	3
505776	환경종합토론II(Comprehensive Discussion for Environment ScienceII)	3